¹⁵ *De exhort. cast.* 10, 1, CCL 2, p. 1030: *Per continentiam enim negotiaberis magnam substantiam sanctitatis, parsimonia carnis spiritum adquires.*

¹⁶ *Ad uxorem* (in seguito: *Ad uxorem*) 1, 8, 2, CCL 2, p. 382: *Licet in illis integritas solida et tota sanctitas de proximo visura sit faciem dei.*

¹⁷ *Adv. Marc.* 1, 29, 2, CCL 2, p. 51: *Non enim proicimus, sed deponimus nuptias, nec praescribimus, sed suademus sanctitatem, servantes et bonum e melius pro viribuscuiusque sectando, tunc denique coniugium exserte defendentes, cum inimice accusatur spurcitiae nomine in destructionem creatoris, qui proinde coniugium pro rei honestate benedixit in crementum generis h u m a n i, quemadmodum et universum conditionis in integros et bonos usus.*

¹⁸ *Adv. Marc.* 1, 29, 5, CCL 2, p. 52: *Sic et connubii res non ut mala securem et falcem admittit sanctitatis, sed ut matura defungi, ut ipsi sanctitati reservata, cui cedendo praesta(re) esse. Unde iam dicam deum Marcionis, cum matrimonium ut malum et impudicitiae negotium reprobatur, adversus facere sanctitatem, cui videtur studere. Materiam enim eius eradit, quia si nuptiae non erunt, sanctitas nulla est.*

¹⁹ *Ibidem*, 1, 29, 6, CCL 2, p. 53: *Vacat enim abstinentiae testimonium cum licentia eripitur, quoniam ita quaedam in diversis probatur. Sicut et virtus in infirmitate perficitur, sic et abstinentia nubendi in facultate dignoscitur. Quis denique abstinens dicetur sublato eo a quo abstinendum est?*

²⁰ *De exhort. cast.*, 9, 4, CCL 2, p. 1029: *... et ideo virginis principalis est sanctitas, quia caret stupri affinitate. De mon.* 8, 1, CCL 2, p. 1239: *Ecce statim quasi in limine duo nobis antistites Christianae sanctitatis occurrunt, monogamia et continentia, alia pudica, in Zacharia sacerdote, alia praedicans Christum, alia tutum praedicans sacerdotem, alia plus praeferens quam prophetem, scilicet eum qui non tantum praedicaverit aut demonstraverit coram, verum etiam baptizaverit Christum. Cf. De exhort. cast.* 1, 3-5, CCL 2, p. 1015-1016; *Adversus Valentianianos* (in seguito: *Adv. Val.*) 5, 1, CCL 2, p. 756; M. Fini, „Sacrificium spirituale” in *Tertulliano. Ricerca sul significato del culto cristiano*, Bologna 1978, p. 13-15; J. C. Fredouille, *Tertullien et la conversion de la culture antique*, p. 121. Invece nel *De virg.* 9, 1, CCL 2, p. 1218-1219. La santità appare con una sfumatura particolare cioè come l'espressione di modestia e di umiltà. Da sottolineare è la gradazione della santità che secondo C. Rambaux, *Tertullien face aux morales des trois premiers siècles*, Paris 1979, p. 213-215 non è dovuta alle influenze montaniste.